V229. 1.

ILLI AUTEM ISRAEL PRÆVARICATI SVNT MANDATVM, ET VSRPAVERVNT DE ANTHEMATIS ] id est de spolijs Ierichuntis, quæ anathemati, id est exitio & incendio à Deo erat addicta. Nota: Vnus Achanid fecerat; illius tamen vnus peccatum per Synecdochen toti societati & corpori, puta populo Israël, cuius ipse pars erat, tribuitur, vt ostendatur primò, quàm Deo res exosa & iniusta sic peccatù, vt pote quod ab vno admiffum tam multis ite & vindictæ Dei subiecerit: Secundò, quantum valeat bona vel mala societas, vt pote in qua sit vt communis vitæ & conditionis, sic & victorum virtutumque & actionum omnium communio. Tertio, quàm præfides & superiores debeant singulis in congregatione sua, cui præfunt inuigilare, ne vnus peccatum in totam congregationem redundet,

imò suo contagio proferpat. Sicut enim ovis qui affricat suam scabiem; sic vicinus vicino affricat suum scelus. Ita Origen. hic homil. 17. Audi S. Chrysoft. homil. 1. in verba Isaie: Vidi Dominum: *Lues quadam, inquit, est peccatum, per vltionem enucleatur ac traditur apud omnes, nec corrumpat omnes, vt vbi cognovit quantas ruinas vna peccati transgressio, fugiant vltionem; de multis aliisq; famulandam aeternam vindictam.* Quarta, quàm singuli de locis suis ex charitate debeant esse solliciti; vt pote quorum virtus vel vitium non solum in ipsos, sed & in totam congregationem à Deo præmieret vel vindicaretur. Quocirca Sanctus Matthias Apostolus, teste Clemente Alex. lib. 3. Strom. dicitur solebat: *Si electo vicinus peccauit, peccauit electus. Nam si ita se gessisset, vt inbet verbum vel vicio, eius vitam ita vicinus esset reuerius, vt non peccasset.* Hinc toties ingeminat script. *Auferre malum de medio vestri.*

NAM

NAM ACHAN, &c. TULIT ALIQUID DE ANATHEMATE. ] Septuag. *Achan* vocavit *Achar*, & ita ab omnibus vocatur 1. Paral. 2. 7. *Achan* ergo fuit *Achar*, id est turbator, quia suo furto turbavit tota castra Israël, vt ab Haiensibus hostibus caderentur. Vnde 1. Paral. 2. 7. causa cur vocetur *Achar* additur, dum dicitur, *qui turbavit Israël*. Radix enim *אחר* *achar* significat turbare. Vnde locus supplicij *Achar* vocatus est vallis *Ahor*, id est vallis turbationis, vt patet ver. vlt. Porro hæc Achan tentatio fuit humana; difficile est enim militem victore à spolijs hostium cohiberi; vnde idem sæpè victoriam quam peperit perdidit. Audi S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 39. *Frequenter pulsus hostibus, inclinata in fugam aduersariorum acie, dum exiit, casurum capium præliator, inter ipsos quos stravit, miserandus occubuit, & triumphis suis delecta legiones, dum spolijs occupantur, hostem in se venocant qui fuerat. Quoties id vidimus in Christianas Turcas sternentibus?*

FILII ZABDI. ] 1. Paralip. 2. 7. vocatur filius Zamri. Auis ergo Achan fuit binomius, tamque Zabdi, Zamri vocabatur. Hæc ergo fuit eius genealogia: Iudas genuit Phares & Zare de Thamar, Zare genuit Zabdi, Zabdi genuit Charmi, Charmi genuit hunc Achan, qui promide fuit quartus à Iuda, à Iuda autem vsque ad furtum Achan fuere anni vt minimum 260. quare quisque eorum generare debuit anno vt minimumi 65. nam quater 65. faciunt 260. sed hoc illa ætate erat frequens.

VERS. 3. CVMQVE MITTERET IOSVE VIROS CONTRA HAI. ] Vrhem hanc ex S. Hieron. Iosepho & alijs ita describit Adrichon, in descript. terræ sanctæ: *Hai* quæ & *Chai* & *Iosapha* *Ada* vel *Atna*, Hieronymo *Agai* & *Ati*, civitas quondam pulcherrima, & in montanis, vt ait Bredemb. cap. 1. ad Iosue successu, *Rege suspensio & castro populi*. In *Isaia* *Atach* appellatur, vt notat Bredemb. per quam *Sennasib* Rex transfuit oppugnaturus Ierusalem. *Isaia* 10. fit eiusdem mentio, Ierem. 49. 1. Ed. 2. 2. E. 17. 7. Eius Hieronymi tempore *vix pauca ruina* respicebant, & locus tantummodo monstrabatur. Est ad Occidentalem plagam *Bethelis*, non multum ab ea distans.

QVÆ EST IUXTA BETHAVEN, AD ORIENTALEM PLAGAM OPPIDI BETHEL. ] Hinc patet Bethaven distinctum fuisse locum à Bethel. Ipsa tamen Bethel, id est domus Dei dicta est quoque Bethaven ab Osee c. 4. & seq. id est domus idoli & iniquitatis, ob collocatos in ea à Ieroboam vitulos aureos, quos quasi idola Israël adoravit.

VERS. 5. ET CORRVERTVNT EX IIS 36. HOMINES. ] ECCE DVCEMVNIUS ACHAM FURTUM PUNIT DEUS CÆDE 36. HOMINUM, & FUGA TRIUM MILIVM, QUI QUONIAM, AIT PROCIPIUS, DETECIORES FORTE ALIIS FUERVNT, OPPORTUNE SVORUM DELICTIOREM LVCERT SUPPLICIVM.

PERSECVTIQVE SVNT EOS ADVERSARIJ DE PORTA (VRBIS HAI) VSQVE AD SABARIM. ] Masius censet hunc locum dictum fuisse Sabarim ab hac strage & contritione Hebræorum: *סבר* *scabar* enim significat frangere, confingere, conterere. Porro Septuag. & Chald. pro *Sabarim* alijs punctis legentes *השכירום* *hisurum* vertunt: *vsque dum contriverunt eos*. Caiet. *Sabarim* interpretatur *saxa fracta*, quod locus esset saxosus, confragrosus & præruptus.

PERTIMVITQVE COR POPVLI. ] Hebr. *Liquefiat cor populi, & evadit in aquam*, fiebat fluidum, solutum, trepidans & languidum instar aque.

IOSVE VERÒ SCIDIT VESTIMENTA SVA. ] JEX VERS. 6. publico calamitatis sensu & dolore, quem ipse velut Dux præ omnibus, imò pro omnibus acerrimum sentiebat.

PORRO SCISSIO VESTIVM ERAT CÆRENTONIA OLIM VSTITATA IN LUCTU, VEL IN REI & SCELERIS ALICUIUS ATROCITATE. Sic Iacob ob filium Ioseph amissum scidit vestes suas. Genes. 37. 34. Idem fecit Caiphas ob speciem blasphemie, vt ipse putabat. Matth. 26. 65.

MISERVNTQVE PVLVEREM SVPER CAPITA SVA. ] Hoc alterum est signum luctus, humilitatis & penitentiae, datum primus Adæ post lapsum: *Memento quia pulvis es, & in pulverem revertetur*, Genes. 3. 19. sic Iob cap. vlt. v. 6. *Quo penitentiam ait, in favilla & cinere*. Et David: *Quia cinerem tanquam panem manducabam*, Psal. 36. 1. Et Daniel cap. 9. 2. cepit Deum deprecari in ieiunijs, sacco & cinere. Sic Rex Niniue predicante Iona cap. 3. 6. penitens *indutus est sacco, & sedit in cinere*. Iudith quoque cap. 9. 1. itura ad Holophernem, *induens se cilicio psum cinerem super caput suum*. Idem fecit Esther itura ad Assuerum cap. 4. 2. & Mardocheus cap. 4. ver. 1. Hinc multi sanctorum, vt sanctus Martinus, sanctus Carolus Borromæus, sanctus Franciscus morientes, cilicio & cinere aspersi animam Deo reddiderunt. Idem etiamnum faciunt multi fideles & religiosi.

ET DIXIT IOSVE: HEV DOMINE DEVS. ] VERS. 7. Iosue, quia dux populi, eius cladem in se suscipit, pro eoque plangit coram Domino, vt veniam obtineat, & toti populo salutem victoriæque impetret. Idem facit Princeps & Prælati in publica calamitate: hæc enim à publica persona & Principe deprecanda & amolienda est.

VINAM VTD CÆPIMVS MANSISSEMV TRANS IORDANEM, ] videlicet in Galaad commorantes, puti in regijs Regum Og, & Bafan. Sic enim euasissimus cladem hanc, quam transito Iordanæ apud vrhem Hai accepimus.

MI DOMINE. ] Hebr. *מי דומי* *bi Adonai*, id VERS. 8. est *in me Domine*, scilicet respice, vt benignis misericordie oculis me totumque populum intuearis, nobisque reconcileris. Est placida & fidens Dei compellatio, quam noster optime vertit: *Mi Domine*.

DELEBVNT NOMEN NOSTRVM DE TERRA, ] VERS. 9. ET QVID FACIES MAGNO NOMINI TVO? ] q. d. parui momenti est nostrum (qui vires homonunciones & peccatores sumus) nomen exale deleri de terra, sed eo deleto debetur quoque de terra nomen tuum Domine, quod magnum est. Nos enim ferè soli illud nouimus & colimus. Ratio est, quia tu promissisti te terram hanc nobis liciturum: Iam autem cum permitis nos ab eius incolis cædi, dicent gentes te promissa tua præstare non potuisse, itaque adiment tibi nomen & titulum omnipotentis; vel cerè noluisse, itaque tibi tollent nomen sancti & fidelis in promissis. Rursus cum nomen tuum

magnum ( I E H O V A ) cæteris Gentibus non indicaris, illudque soli Moſi & Iſraëliſtis reuelaris, vt ab illis ſolis adoretur, ſi Iſraëlem perdis, quis nouit tuum celebrabit & colet: ſi nobis iſtæ iracænis ob ſcclera noſtra, noſque vis caſtigare, conſule ſaltem gloriæ tuæ & ſanctificationi nominis tui, vt nos non perdas, ſed mere tuo prætegas, ac in Chanaanæ poſſeſſionem tui pollicitus es inducas, vt omnes gentes nomen tuum glorificent, teque omnipotentem, fidelem & benignum erga tuos fideles agnoſcant, timeant & uenerentur. Efficax eſt hæc oratio, quæ Deum quaſi ſtringit & cogit ad inferendum, ne nomen eius ſanctum à gentibus rideatur & blaſphemetur.

VERS. 10.

VERS. 10. SURGE, CVR IACES PRONVS IN TERRA? ] Proſtrauerat ergo totum ſe Iſue pronum in terra, vt ſummè coram Deo ſe humiliaret, ſummamque ei reuerentiam atque ac pœnitentiam exhiberet. Iacens enim pronus quaſi doſum ſuum Deo ad verbera offerebat. q. d. Ego pro populo reum me tibi offero: quod ille peccauit ego exoluam. Amoue ergo ab eo flagella tua, illaque in doſum meum conuertere & recipere quantum lubet. Vide Deus exoratus. *Surge, ait, quid iaces: quaſi dicat. Surge, noli te diutius affligere, ſcio quid velis, faciámque vt ſcias quid factò ſit opus, ad cladem à tuis acceptam reſarciendam: Ego enim cor tuum contritum & humiliatum deſpicere nequeo, ſed benignè aſpicere à mea pietate quaſi cogor.*

VERS. 11.

VERS. 11. PECCAVIT ISRAEL: ] vnus ex Iſraël, ſcilicet Achan, qui noxam dedeciſque ſuum toti Iſraël afflauit.

MENTITI SVNT. ] Mentitus eſt Achan: Profeſſus eſt enim ſe ſeruatorum pactum meum, legemque & ſententiam anathematis in Ierichoem à me fulminatam: porò non verbo, ſed factò mentitus eſt, anathemata mea ſibi ſuſturus & rapiens.

VERS. 13.

VERS. 13. SURGE, SANCTIFICA POPVLVM, id eſt iube, vt populus ſe ſanctificet, hoc eſt luſtre & purificet lotionem veſtium præſertim & ſecubitu, vt ſcilicet lauet veſtes, & ab vxoribus abſtineat, itaque excitecur ad luctum & pœnitentiam. Vide dicta cap. 3. v. 5. & Exodi 19. 10. vt hæc luſtratione comparetur ad anathema hoc occultum deprehendendum & vindicandum, itaque mihi reconcilietur.

ANATHEMA IN MEDIO TVI EST ISRAEL. ] quaſi dicat. O Iſraël tu officij tui pactum es proditor, vt pote qui anathemata mea fureris, habecaque & abſcondas in medio tui. *Quare non poteris hanc curam beſtibus tuis, donec deſcatur ex te qui hoc contaminatus eſt ſcelere.* Audiant hoc principes & Prælati, vt anathemata, hoc eſt ſacrilegia & ſcclera auferant à populo, ſi Deum placare, publicæſque bellorum, famis & peſtis clades ab eo immiſſas auertere ſaragunt. Audiant Leonem Imperat. ſuo duci de die belli mandantem in Taſticis cap. 14. num. 1. *Hoc ante omnia præcipiendum eſt, vt prius ac ſanctus exercitus tuus ſit, & pride viſperis preces effricæces ac diuina adhibeantur, omniſque Deo confeſcentur, verbis ſactiſque perſuadeantur ſe Deum ad-*

intorem habere, atque hoc modo ad bellum prius, ſynceras, alacresque procedere.

ACCEDETISQUE MANE SINGVLI PER TRIBVS VESTRAS, ET QUAMCVMQVE TRIBVM INVENERIT, ACCEDET (illa tribus inuenta rea) PER COGNATIONES SVAS, ET COGNATIO PER DOMOS, DOMVSQVE PER VIROS. ]

VERS. 14.

Primò ergo iacta fuit ſors per 12. tribus, ac inuenta eſt rea tribus Iuda. Secundò, iacta fuit per omnes cognationes deſcendentes à Iuda, & inuenta eſt rea cognatio Zare. Tertiò, iacta fuit per omnes domos & familias progenitas à Zare, & inuenta fuit domus ſue familia Zabdi. Quartò, iacta fuit ſors inter omnes qui erant à Iuda Zabdi, & deprehenſus eſt Achan reus anathematis, ſue furti & ſacrilegij, vt patet verſ. 16. & ſequent.

VERS. 14. QVEM SORS INVENERIT, ] id eſt qui ſorte data vel iacta fuerit deprehenſus. Hebr. *elicet quem cepit Dominus;* quò primò Hebraei explicant de Arca fœderis: Talmudici enim aſſumant omnes Iſraëlitæ iuxta Arcam tranſire iuſtos; & reliquis impune ac liberè abeuntibus, ſolum criminis reum veluti iniecta manu ab Arca ita retentum, vt ne pedem quidem vltèrius mouere poterit. Ac ſi ante ſanctitatem illius arcæ clariffimè radiantem, occultari non poſſet illuſ furti ac ſacrilegij turpitudò: Et quod de Deo cecinit Dauid: *Non habitabit in ſtate malignus, neque permanebunt in iuſtis ante oculos tuos.* Pſal. 5. num. 6. hoc ipſum de arca dici poſſit, quæ nemini apud ſe maligno patrocinetur.

VERS. 14. Secundò, R. Salomon cenſet Achan fuiſſe deprehenſum per Rationale Pontificis, in quo erant duodecim gemmæ, inſcriptæ duodecim nominibus duodecim tribuum Iſraël; putat enim omnes tribus tranſiſſe iuxta Rationale, & cum tranſiret tribus Iuda gemmam ſmaragdi (vt dixi Exodi 28. verſ. 17.) in qua ſcriptum erat nomen Iudæ, offuſcatam fuiſſe, ſuaque fulſcedine & nigredine tribum Iuda reum eſſe denotaſſe, ſed deinceps quæ cognatio, & quæ domus, & quæ perſona in tribu Iuda rea foret, per ſortes fuiſſe exploratum. Verùm tunc dici ſolet Deum conſultum per Ephod, vel per *Vrim & Tummim* reſpondiſſe, quod hic non dicitur.

VERS. 14. Tertiò, verè Achan deprehenſus fuit per ſorten, quæ hoc vel ſimili modo peracta eſt, vt chartulis ſingulis ſingula nomina eorum qui erant in domo Zabdi inſcriberentur, illaque in vnam imponerentur, vt cuius chartula primò educeretur, ille haberetur reus, ac deinde Iſue educens chartulam primam, inuenit in ea nomen Achan, qui proinde reus eſt habitus. Probatuſ id primò, quia noſter diſerte ait cum ſorte fuiſſe deprehenſum. Secundò, idem aſſerit Iſoſephus, R. Leui Ben. Gerſon, & Interpretes.

VERS. 14. Tertiò, quia capi à Domino, eſt capi à ſorte imperata & directà à Domino, vt patet 1. Reg. 10. 20. vbi Saül forte clectus eſt in Regem ibidem cap. 14. 42. forte deprehenſus eſt Ionathas violante iuramentum Patris de icinijs: atque vtroque loco Hebr. eſt idem verbum quod, hic, ſcilicet *נלכד nilkad*, id eſt *captus eſt*, Ionathas & Saül. Sanè utrobique Hebræa ex-

pendenti, & cum hoc loco conferenti, liquet idem utrobique dici. Ergo cum ibi capi à Domino sit capi à forte, vt verit noster, & Septuag. & alij, idem hic quoque de forte accipiendum est. Nam fortes mittuntur in vnum, & à Domino temperantur. Prouerb. 16. Denique eo tempore communis vsus erat fortium, & per illas rem conficere erat facillimum & expeditissimum. Huic Ionas cap. 1. capus est forte, S. Matthis in Apostolum electus est per fortem. A. d. 1.

Nota ex Diu. Thoma 2. 2. quæst. 95. art. 3. triplicem esse sortem. Prima, est diuisoria, qua res aliqua, v. g. hereditas inter hæredes sorte diuiditur: Sic milites inter se aggerunt vestes CHRISTI per sortem. Ioannis 19. 24. Secunda fors est consultoria, cum per illam in dubiis quid faciendum sit deciditur, v. g. vtri subuenias, si vterque æquè indigeat, & vterque tibi æquè sit proximus, nec vtrique subuenire valeas. Tertia fors est diuinatoria, qua queritur veritas rei arcana vel futura. Dux primæ sortes licite sunt, vt docet Sanctus Augustinus lib. 2. de doctrina Christiana cap. 28. & Epist. 180. ad Honoratum. Tertia fors, scilicet diuinatoria, illicita est & superstitiosa, nisi Deo palam iubeat, & interius insigante mittatur, vti hic factum; tuncque non tantum est licita, sed & certa ac diuina: Deus enim iubens vel instigans ad sortem, hoc ipso promittit se sortem directurum, vt in eum verè cadat qui queritur. Vide dicta Ionæ 1. & Actor. 1. in sorte Ionæ & Matthis, & Prouerb. 16.

**VERB. 16.** SVRGENS ITAQUE IOSVE MANE APPLICAVIT ISRAEL PER TRIBVS SVAS. ] Applicavit, id est admoxit forti, siue sortes eis dedit, idque coram Domino, id est coram archæ fœderis, quia Dei iussu fiebat hæc sortitio, & quia à Deo expectabatur promissa fortis directio in eum, qui sacrilegij occulti commissi verè erat reus.

**VERB. 19.** ET AIT IOSVE AD ACHAN: FILI MI DA GLORIAM DOMINO DEO ISRAEL. ] q. d. Da veritatis siue veracitatis honorem primæ & æternæ veritati, id est iudicio diuino sorte hac ostenso, confitendo scilicet reatum verumque esse hoc Dei de te iudicium, tæque verè esse sortem, nocentem, & reum sacrilegij, vt tam nobis totique Israël, quam tibi tuæque saluti æternæ per penitentiam & confessionem consulas & prosis: confitere ergo veritatem, quæ Deum minime latet, ac mihi Dei vices gerenti, tæque iuridicè interroganti & confutrigenti indica quid feceris: Sic enim, si veritatem verumque teum sacrilegium, quod latet, confitendo manifestas, Deum glorificabis: Ostendes enim Deum verè te per sortem reum designasse, ac ab eo facile veniam culpæ & penæ æternæ impetrabis. Ostendes pariter Deum verè esse iustum & sanctum, ideoque sacrilegiorum & scelorum vindicem, æquè ac fidelem in promissis, quia omnia cedent in magnam Dei gloriam, facientque vt omnes eum metuant & reuerentur. Confessio ergo rei glorificat Deum quem offendit. Audi S. Bernard. epist. 113. ad Virginem Sophiam: *Amā, inquit, confessionem, si afflicta decorum. Confessione iungitur decor, iungitur pulchritudo. Confessione & de-*

corem induisti. Psalm. 103. 2. *Remerò vbi confessionis, ibi pulchritudo, ibi decor. Si peccata sunt, in confessione lauantur; si bona opera, confessione commendantur. Bonum animæ ornamentum, confessio, qua & peccatorem purgat, & iustum reddit purgatorem. Absque confessione iustus indicatur ingratus, & peccator mortuus reputatur. Confessio igitur, peccatoris est vitia, iusti gloria. Audi & S. August. in Psalm. 94. *Quare maxime pertinet ad laudem Dei, quando confiteri peccata tua? Quia tanto plus laudatur medicus, quantum plus despiratur ægrotus. Confitere itaque peccata tua: sanid enim maior est laus ignoscens, quantum maior exaggeratio est peccata confitens.**

**VERE EGO PECCAUI DOMINO,** **VERB. 20.** in Dominum, eius mandatum de cauendo anathemate violando, *Et sic, & sic feci*; enarrando ea quæ ex Tericho suffuratus erat vt loquitor. Videtur ergo Achan penitentiæ, ac per penitentiam & satisfactionem lapidationis, euasisse penam æternam, & ad salutem peruenisse: incendio enim corporali & temporali redemptum æternum animæ incendium in gehenna, instat Ananix & Sapphiræ. Actor. 5. Noluit enim se occultare, & incendium hoc effugere, sed ad illud animosè se obulit. Quare licet eum damnatum afferat Cassianus, & Concil. Aquigran. sub Pipino; Saluatum tamen eum censent Rabbini, Caiet. Masius, Serrarius, Magalanes & Abulens. quæst. 55. quem audi: *Non vis saluus detur, inquit, quid iste fuerit acraliter damnatus, quia pro peccato suo condignam penam hic tulit, non ergo videbatur quòd post mortem puniendus foret. potissimè quia videtur de peccato suo doluisse Achan, & illud confessus est humiliter dicens: Verè ego peccavi Domino Deo Israël.*

Dubitatur tamen S. August. cuius verba citabo verb. 25.

Moral. discite hic quanta sit vis penitentia, de qua Tertul. lib. de Penit. cap. 9. *Tantum, ait, relesentia. Confessio delictum, quantum dissimulatio exaggerat. Confessio enim sati satisfactionis confisum est, dissimulatio conuincit. Satisfactio confessione disponitur, confessione penitentia nascitur, penitentia Deum mitigatur. Itaque exomologesis proterendum & humiliificandi hominis, disciplina est conuersationem imminuens misericordiam saltem.*

S. Ambros. in Psalm. 37. *Plurimum, ait, suffragatur reo verecunda confessio: & penam quam sustineat non possumus, pudore subleuamus.*

S. August. in Psalm. 66. *Vt nobis peccatorum vulnera nunquam deesse possunt, sic & confessionis medicamenta deesse non debent. Non enim ideo vult Deus vt confiteamur peccata nostra, quòd ea ipse scire non possit: sed quia diabolus hoc desiderat, vt inueniat quod nobis ante tribunal Iudicis æterni obieciat. Ideo vult vt magis descendere, quam ascendere peccata nostra velimus. E contrario autem Deus noster, quia misericors est, vult vt ea confiteamur in hoc seculo, ne pro illis confundamur in futuro. Si enim nos confitemur, ille parcat: si nos agnoscamus, ille ignescit.*

S. Chrylost. ser. de Penit. & Confess. *In exteriori, ait, iudicis post confessionem confusio & pena: in diuino virtus, iustitia, merces & absolutio; idcirco psalter suspirans illud ipsum, ne quis veritatem penam post confessionem neget peccata. Confitemini, ait, Domino, quoniam bonus, quoniam in psal. 147.*

faculum misericordia eius. Et Propheta, *Dic impiis iniquitates tuas ut iustificeris.*

Origen. hom. 2. in Psal. 37. *Sicut hi, inquit, qui habent intus inclisam sciam indigestam, aut copiam rumoris vel plegmatis stomacho graniter & molestè è imminentem, si vomuerint releuantur. Ita etiam hi qui peccauerunt, si quidem oculantur & retinent intra se peccatum, intrinsecus urgerunt, & propemodum à plegmate vel humore peccati; Si autem ipse sui accusator fiat, dum accusas semetipsum & confiteatur, simul euouit & delictum, atque omnem morbi digerit causam.* Sic Serapion confessione expiauit non tantum furtum suum, sed & furandi cupiditatem, uti narrat Cassian. coll. 2. cap. 11.

VERS. 21. VIDI ENIM INTER SPOLIA COCCINEVM.]

Hebr. *Pallium Sennaar*, id est Babylonium. Babylon enim erat in terra Sennaar. Génés. 10. 2. Ita Chald. Masius, Caietan. Vatab. & alij. Noster & nonnulli Hebraei coccineum vel purpureum vertunt. Nam Persarum, sinicimarumque gentium luxum eo se ostentare solere vel ex eo constat, quòd capitis à Alexandro Magno Susis, illic inuenta fuerint 10. millia pondo, siue talenta purpureæ Hermoniacæ, teste Plutarcho in Alexandro: Iosephus vocat chlamidem, regiam totam auro contextam. Vestis enim Regum erat purpura.

REGVLAMQUE AVREAM 50. SICLORVM.]

Hebr. *Lingua auream 50. siclorum*, hoc est laminam auream, in lingue formam fusam vel extensam, quæ ponderabat & valebat ducentos aureos. Siclus enim aureus appendebat quatuor drachmas Atticas, hoc est quatuor aureos, siue dimidiare vnciam auri; sicut siclus argenteus appendebat quatuor drachmas argenti, siue quatuor Iulios Romanos, vel quatuor regales Hispanicos. Quare siclus aureus valebat duodecim siclos argenteos, vt colligitur 1. Paralipom. 21. 25. collato cum 2. Reg. vlt. 24. Nam aurum argenti esse duodecuplum, siue vnam vnciam auri valere 12. vncias argenti docet Plato in Hipparcho. Ergo tota sacrilegij Achan materia quadringentorum aureorum non excedebat pretium, & tamen tantam Deo offensionem & iram, tantamque publicis rebus calamitatem attulit.

Porro quod noster Vilalpando in Apparatu, parte 2. lib. 2. disp. 4. c. 23. opinatur, & multis contendit regulam siue laminam hanc fuisse gladium idoli cuiusdam, v.g. Matis idèoque Deum tam acriter puniuisse Achan cum susurramentem, coniectura est leuibus & incertis subnixam inditijs.

Moral. discite hic quàm cupida, auidaque & effrenis sit auaritia, adeoque quàm Iosue facilis fuerit sistere Solem & Lunam, quàm cohibere auaritiam. Audi S. Ambros. lib. 2. Offic. cap. 26. *Iesus Naue, inquit, qui potuit solem sistere, ne procederet, auaritia hominum non potuit sistere, ne superaret. Ad vocem eius sol stetit, auaritia non stetit. Sole itaque stante confectus Iesus triumphum; auaritia procedente pendit amissa victoriam.*

CONTRA MEDIVM TABERNACVLI MEL.]

Hebr. *In medio tabernaculi mei.*

VERS. 13. PROIECERVNTQUE ANTE DOMINVM,] id est ante arcam & tabernaculum, quod erat quasi domus & solium Dei inter Hebræos habitantis.

A Ibi ergo proiecerunt hæc sacrilegia, vt Domino redderentur, quæ Achan sacrilegè abstulerat, si bique vendicatur.

AD VALLEM ACHOR;] quæ scilicet paulò **VERS. 14.** post dicta est *Achor*, id est turbationis, eo quòd Achan turbator Israël ibi vitæ exturbatus sit, vt patet vers. vlt.

QUIA TYRBASTI NOS, EXTURBET (Hebr. **VERS. 25.** *exturbabit*) TE DOMINVS ] è castris Israël, æquæ ac è vitæ, hoc est te reum plectat, lapidet & delibetur. Loquitur Iosue vt Iudex sententiam in Achan reum & confessum pronuncians, non vt exitium imprecans. Vnde videtur limitare eam ad mortem præsentis vitæ, vt videtur ætatem in gehenna.

LAPIDAVITQUE EVM OMNI ISRAEL.]

Quæres, quomodo Hebraei lapidarunt sacrilegum Achan, cum eum Deus veri. 15. iusserit igne comburi velut anathema? S. August. hic quæst. 9. per ignem intelligit lapidationem, quòd per illam velut ignem expiaretur omnis sacrilegij culpa. *Dicit, ait, causa vobis occurrunt, propter quænam alteram Iosue non combussit hunc Achan. Ant enim verè pœnituit, & ita dignus non erat igne gehennæ, sed nec igne voluit eum IESVS comburere, aut non pœnituit verè, & ita suis æterno igne torquendus. Ideo illam pœnitentiam ignis reseruat Iosue Domino, & ipse aliam pœnitentiam, scilicet lapidationem iussit.*

Verum facilius & planior responsio est, Achan & lapidatum fuisse & combustum. Dum enim rogus ille iussa Dei struitur, incenditur, conscenditur, populus sceleris & sceleris indignans, ac placandi numinis audis, vt Achan quasi catharma & communem Israël perniciem à se propelleret, à lapidibus manus continere non potuit, quin eum vt sacrilegum & anathemati additum lapidaret, lapidatum. Deinde igni tradiderunt (licet noster Serarius censet Achan prius viuum combustum, deinde cineres eius lapidibus obrutos fuisse.) Vnde sequitur.

ET CUNCTA QUÆ ILLIVS ERANT IGNE CONSUMPTA SVNT.] *Cuncta*, scilicet boues, oves, asini, tabernaculum, suppellex, quin & filij & filix; hos omnes enim nominauit vers. 24. Vnde patet cum Achan filios quoque & filias; Addo & vxorem ( licet id neget Abulen.) hæc enim cum marito censetur esse vna caro, vnaque persona ( sic enim factum est vxoribus Core, Dathan, & Abiron, Numer. 16. 27. ) fuisse combustos. Achan enim erat Israël's anathema, quod totum cum omnibus suis perimendum erat. Ita Abulen. hic quæst. 68. licet ipse eos non igne, sed lapidibus obrutos putet.

Dices: quo iure peccante patre cum eo plectantur filij & filix? Nam Deus Ezech. 18. sanxit: *Filius non portabit iniquitatem Patris.* Resp. verisimile est filios & filias Achan grandiores furto paterno consensisse & coopectos esse, abscondendo res ab eo furto sublatas ex cupiditate & auaritia. Ita Procopius. Si qui eius filij & filix paruuli fuerunt & infantes, adeoque à furto immunes & innocentes, hi tamen iustè quoque à Deo cum Patre nocente occidi iussi sunt, quia Deus est absolutus vitæ necisque cœnium, etiam innocentium Dominus, atque ob culpam saltè originalem, mortis reatu & debito quandoquæq; &

quomodocumque (id est quocumque mortis genere) Deus vult, soluendo, omnes etiam infantes illi obstringuntur; sic igitur hic quoque Deus filios Achan patrum criminis non conficios pari cum patre pena damnauit, ut eò grauior esset patris pena, quò ipse ob suam culpam videbat infantes quoque suos secum plecti; ac ut tali supplicio, tali que anathemate omnia castra metum Dei percellerentur, ne quis deinceps tale quid attentare auderet. Vide Deuter. 13. 15. ubi iubetur verbum tota perimi, statuique anathema, ex quo egressi sunt idololatæ dicentes & docentes: *Seruiamus deo alieno*. Sic Numer. 31. 17. iubet Deus omnes Medianis masculos, etiam paruulos interfici, eo quòd ipsi Hebræos impulerint ad cultum Beelphegor. Sic 1. Reg. 21. Nepotes Saülis ob eius scelus viui fuerunt crucifixi.

Porrò notat Abulen quæst. 11. Deum nusquam iubere filios occidi ob culpam parentum post eorum necem, sed ipsi adhuc viuentibus, ut scilicet parentes viuentes filiorum eadem sentiant & doleant, itaque in filiis puniantur. *Solum*, inquit Abulen. *puniantur peccata patrum in filiis, et viuentibus, post mortem autem patrum quicquid accidat filiis, iam non est pro peccatis patrum, sed pro suis; quia pater non potest puniri in filiis post mortem, cum penam illorum non agnoscat, cum visitat anobiles, an ignobiles sint, ut dicitur Iob. 14. de mortuo: sine nobilibus fuerit filij eius, sine ignobiles non inteliget.*

Moraliter: Disce hic quàm graue & tetrum sit peccatum, quàmque Dei oculos offendat, ut pote quod morte etiam innocentum expiandum fuit, ac morte ignis: verisimile est enim eos omnes non prius strangulatos, sed viuos fuisse combustos.

GRANITAS  
144411.

Audi S. August. hic quæst. 8. alia hic Dei iudicia expendentem, & tres huius supplicij causas assignantem. Prima est: *Non enim aliquid, quantum attinet ad vniuersi mundi administratiõnem, contingit mortalibus, cum moriuntur quandoque morituri: & tamen apud eos qui talia metuntur disciplina sancitur, ut non se solum quisque curet in populo, sed in vicem sibi adhibeant diligentiam, & tanquam vnius corporis, & vnius hominis, alia pro alijs sint membra sollicita.* Et nonnullis interiectis secundam causam assignat: *Simul etiam ostenditur, quanta connexa sit in populi societate ipsa vniuersitas, ut non in seipsis fingit, sed etiam tanquam partes in toto existantur: Per vnius igitur peccatum, mortemque paucorum ad mortem est populus vniuersus, tanquam in corpore vniuerso querere quod amissum est.* Tertiam denique subiicit: *Simul etiam significatum est quantum mali fieret, si vniuersa illa congregatio peccasset, quando vni quidem ita potuit iudicari, ut ab eo possent ceteri esse securi.* Subdit deinde August. id Iosue vel alteri homini iudici non licere, sed solum Deo, *Qui potens est etiam post mortem, quod homo non potest, liberare vel perdere; sed tamen Deum post mortem neminem perdere ob patris, sed solum ob propriam eius culpam.*

Et sacrileg.  
89.

Moral. disce hic, quàm acriter Deus vindicare solet sacrilegia. Sic Heliodorus templi pecuniã auferre satagens ab Angelis flagellatus, vix precepibus Onix Pontificis mortem euasit. 2. Mach.

3. 26. lege horrendam Antiochi Epiphaniis sacrilegi mortem. 2. Machab. 9. ver. 5. & sequi.

Lèo Constantini Copronymi filius, religiosus quidem Imperator & pius ab initio; verum ubi coronam Ecclesiæ à Mauritio donatam gestasset, carbunculi morbo percussus, ardenti febre tandem extinctus est, teste Zonara tom. 3. & Glyca 4. p. Annal.

Petrus Arragonum Rex Tarraconensem Ecclesiã inuadens, à S. Thecla eius protectrice *seculari* sibi apparente alapa percussus sensum extabit, ac moriens facti penitens iussit Tarraconæ Episcopum in pristinas possessiones restitui. Ita habet vita S. Theclæ, & Hieron. Suric. lib. 10. Annal. cap. 39.

Princeps Capuanus director bonorum Ecclesiæ cænobij montis Cassini, anno Domini 1078. cecitate percussus fuit, uti narrat Leo Ostien. lib.

3. histor. montis Cassini c. 45.

Iulianus auunculus Iuliani Imper. Apostata, cum suis Quæstoribus Felice & Elpidio inauditis morbis lethalius ictus, ob direptum magnum Antiochiæ templum miserem interijt, uti narrat Niceph. lib. 10. cap. 29.

Magis horrendum est quod ex B. Petro Damiani narrat Barron. tom. 11. ad annum Christi 1055. Comitem quendam Germaniæ ob occupata & distracta bona Ecclesiastica, ad inferos cum hereditibus damnatum, ibi crepantibus flammis exuri.

Porrò eiusdem anathematis & sacrilegij rei sunt Religiosi, qui contra votum paupertatis bona monasterio communia surripiunt, & sibi appropriant: R Religioso enim proprium habere non licet, talisque ut anathemata exterminandi sunt.

Sic S. Petrus Ananiam & Sapphiram. quòd contra votum partem pretij ex agro vendito sibi retinissent, morte puniuit. Actõr. 5. Narrat S. Hieron. Epist. 22. ad Eustoch. Monachum quendam morientem reliquie centum solidos, quos texendo lino acquirerat, quos Macarius, Pambo & Isidorus, ceterique leniores decreuerunt infodiendos esse cum eodem dicentes: *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Vnde tantus, inquit, cum Ætos per totam Ægyptum terror inuasit, ut vnum solidum dimisisse sit criminis. S. Gregor. lib. 4. dial. cap. 55. narrat se, cum Abbas esset, copiosum monachum, qui tres aureos occultauerat, morientem à nemine visitari, sed ab omnibus vitari iussisse, ac mortuum in sterquilino sepeliri, eique ab omnibus acclamari: *Pecunia tua sit tecum in perditionem.* Auçtor sermonum ad fratres in Eremo apud S. August. tomo 10. ferm. 5. iussit Ianuarium monachum, cum centum & vndecim siclis, quos in cella absconderat, sepeliri; omnesque flendo ci in tonare: *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Plura inde apud nostrum Iacobum Alvarez tract. de paupertate lib. 5. p. 1. c. 5.